
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.20 

CIG: Z41127EBCA 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO 
31/12/2014 � 31/12/2015: CONTRAZIONE POLIZZE.   

 

DETERMINAZIONE N° 46 del 30/12/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 30/12/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
 
Visto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 31 del 4.11.2014, è 
stata incaricata la società INSUBRIASS SRL di Varese della consulenza assicurativa per il 
Comune di Marano Ticino per il periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2017; 
 
Visto che le polizze assicurative comunali sono in scadenza al 31.12.2014; 
 
Considerato che, all’atto della scadenza, il Comune di Marano Ticino è solito ad approvare le 
bozze dei capitolati d’oneri e a definire i criteri generali per l’affidamento dei servizi assicurativi; 
 
Verificato che, contestualmente a quanto sopra, si da atto della possibilità esperire la procedura di 
affidamento diretto (D. Lgs. 163/2006 – art. 125); 
  
Considerato però che, prima di procedere con il sopra menzionato iter, si è provveduto ad 
interpellare il Broker INSUBRIASS SRL, il quale ha consigliato, visto il particolare momento 
sociale – economico, di evitare di addivenire ad una nuova scelta e di sondare la possibilità di 
ottenere dalle compagnie già in essere la disponibilità ad applicare per il 2015 le medesime 
condizioni assicurative; 
 
Visto che, in considerazione di tutto ciò, con note del 23.12.2014 (nss. prott. 5730 e 5742) il 
broker INSUBRIASS ci informa della verifica della permanenza, anche per il 2015, delle 
condizioni normative e di premio in corso e della convenienza, per il Comune, a non addivenire ad 
una nuova contrattazione (che porterebbe sicuramente condizioni contrattuali più sfavorevoli di 
quelle attuali in scadenza). 
 
Tenuto conto che, con la suddetta nota, si menzionano anche:  
 

• la variante proposta alla polizza INCENDIO (ferma l’esclusione del terremoto ed 
inondazioni, alluvioni, allagamenti, eventi atmosferici, scoperto 10% per minimo 10.000 
euro per singolo fabbricato e contenuto  e innalzamento del premio da Euro 1.100 ad Euro 
1.430); 

• la variante proposta alla polizza RCT/RCO: innalzamento del premio da Euro 2.990 ad 
Euro 3.500; 

• la variante proposta alla polizza ELETTRONICA (aumento su tutti gli scoperti e franchigie 
in corso del 10% e innalzamento del premio da Euro 280,00 ad Euro 450,00). 



Considerato che tali varianti proposte risultano, all’istruttoria del broker INSUBRIASS, in linea con 
le tendenze assuntive del mercato (a volte, addirittura ancora al di sotto della media di mercato), e 
ritenuto di accettarle in toto, anche in considerazione del fatto che il rifiuto di tali varianti 
causerebbe un’eccessiva onerosità dei contratti in essere; 
 
Verificato che le polizze assicurative non sono una categoria merceologica disponibile, al 
momento, sul portale AcquistinretePa e, pertanto, è necessario effettuare un affidamento diretto al 
di fuori dell’ambito del mercato elettronico o delle Convenzioni Consip; 
 
Vista, dunque, la necessità di stipulare le seguenti polizze aventi durata dal 31.12.2014 al 
31.12.2015: 
 
 

 polizza responsabilità civile verso terzi e dipendenti 
 polizza incendio 
 polizza tutela legale 
 polizza infortuni 
 polizza furto ed eventi complementari 
 polizza assicurazione impianti e apparecchiature elettroniche 
 polizza danni accidentali globali a favore di dipendenti e amministratori che utilizzino i propri 

mezzi per finalità lavorative – istituzionali. 
 
Ritenuto di conformarsi alla proposta stilata dall’agenzia INSUBRIASS SRL; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 
 

DETERMINA 

 
 

o di prendere atto della comunicazione del 23.12.2014 del broker INSUBRIASS SRL con 
cui si informa il Comune di Marano Ticino della verifica della permanenza, anche per il 
2015, delle condizioni normative e di premio in corso e della convenienza, per il 
Comune, data la congiuntura sociale – economica del momento, a non addivenire ad 
una nuova contrattazione (che porterebbe sicuramente condizioni più sfavorevoli di 
quelle attuali in scadenza); 

 
o di prendere atto, contestualmente, della variante proposta alle polizze INCENDIO, 

RCT/RCO ed ELETTRONICA, poiché risultano, all’istruttoria di INSUBRIASS, in linea 
con le tendenze assuntive del mercato; 



 
o Di confermare l’affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31.12.2014 – 

31.12.2015 alle seguenti compagnie: 
 
Compagnia Polizza aggiudicata Premio lordo annuo 

 
Reale Mutua 
– Novara 

Assicurazione degli impianti e delle 
apparecchiature elettroniche 

€ 450,00 

Reale Mutua 
– Novara 

Assicurazione incendio € 1.430,00 
 

Unipol SAI Assicurazione responsabilità civile verso terzi 
e prestatori d’opera 

€ 3.500,00 

Reale Mutua 
– Novara 

Assicurazione furto ed eventi complementari € 1.144,00 

Unipol SAI Assicurazione infortuni € 548,00 
Arag – Verona Assicurazione tutela legale € 1.349,00 
Unipol SAI Assicurazione danni accidentali globali a 

favore di dipendenti e amministratori che 
utilizzino i propri mezzi per finalità lavorative 
– istituzionali 

€ 1.000,00 

  € 9.421,00 

 
o Di imputare la spesa complessiva di € 9.421,00 sull’intervento 1010203 dell’istituendo 

Bilancio di previsione 2015, dando atto che le polizze suddette hanno efficacia dal 
1.01.2015; 

 
o Di dare, ai sensi dell’art. 191, comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, tempestiva 

comunicazione alle compagnie interessate dell’avvenuto affidamento, al fine di 
addivenire, per il tramite dell’Agenzia INSUBRIASS SRL, alla conferma della copertura 
assicurativa. 

 
o Di demandare a distinto provvedimento l’assunzione delle polizze a copertura della 

responsabilità civile autoveicoli. 
 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Caletti Mara 
 

 

 



 

 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 del Bilancio di Previsione dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 30/12/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 04/02/2015. 

Marano Ticino, lì 20/01/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


